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ABSTRAKT

Záverečná bakalárska práca ,, Snímanie vibrácií brúsnych kotúčov kontaktným

a bezkontaktným spôsobom ´´ sa v teoretickej časti zaoberá zahrnutím poznatkov vibračnej

diagnostiky so zameraním na bezkontaktné spôsoby. Táto časť je rozdelená do piatich

podkapitol: základy diagnostiky, vibračná diagnostika, FFT – Fast Fourier Transformation,

bezkontaktné snímanie, vyvaţovanie brúsnych kotúčov.

Praktická časť sa zaoberá vyvaţovaním brúsneho kotúča a jeho nasledovného

merania vibrácií prevaţne bezkontaktným spôsobom. Ďalej zahŕňa rozbor nameraných

vibrácií a ich štatistické vyhodnotenie.

Kľúčové slová:

technická diagnostika, vibrácie, meranie, FFT, snímanie, laser, vyvaţovanie, brúsny kotúč

ABSTRACT

The final Bachelor work „ Scanning of abrasive wheel vibration with contact and

non-contact form“ is concerned with comprehension of vibrating diagnostics knowledge

focusing on non-contact form. This section is divided into five subheads: diagnostics

basic, vibration diagnostics, FFT - Fast Fourier Transformation, non-contact scanning,

abrasive wheel equilibration.

Practical part is concerned with equilibration abrasive wheel and its following

measurements of vibration mostly with non-contact form. Moreover, this part includes also

analysis of measured vibration and their statistical evaluation.

Keywords:

technical diagnostics, vibration, measurements, FFT, scanning, laser, evaluation, abrasive

wheel
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ÚVOD

Cieľom tejto práce je zlepšenie vyváţenia brúsneho kotúča statickým vyváţením

a pozorovanie kmitania vibrácií prevaţne bezkontaktným spôsobom.

Dnešná doba má veľký vplyv na to, aby aj strojárstvo začalo rešpektovať a zaoberať sa

trendmi, medzi ktoré nepochybne patrí vybavenie účinnou diagnostikou.

V práci sa budem venovať prevaţne vibračnej diagnostike, ktorá ponúka širokú moţnosť

vyuţitia, napr. pri výrobe - ako kontrola zariadení (predchádzanie trvalých porúch), alebo

forma zisťovania závad a šírky poškodenia materiálu, či technických zariadení. Mojou snahou

bude opätovné vyvaţovanie brúsneho kotúča a snímanie vibrácií laserovým interferometrom,

ktorým chcem získať celkový grafický záznam o vniknutých vibráciách na pozorovanom

kotúči, a tým aj výsledky o zlepšení, prípadne zhoršení vibrácií.

Význam dobrého vyváţenia sa odzrkadľuje na zníţenej opotrebovanosti brúsneho kotúča,

zlepšenie kvality povrchu a zníţení šíriacich sa vibrácií po celej sústave zariadenia na

minimum. Hlavnou nevýhodou bezkontaktnej diagnostiky je jej finančná náročnosť.

Údaje, ktoré som v tejto práci pouţila som čerpala z odbornej literatúry a z konzultácií

s doc.Dr.Ing. Vladimírom Patom.

Od tejto práce očakávam rozšírenie vedomostí o vibračnej diagnostike a získanie cennej

príleţitosti a znalostí o meraní vibrácií laserovým interferometrom.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY DIAGNOSTIKY

1.1 Technická diagnostika

Technická diagnostika je všeobecná náuka, ktorá sa zaoberá zisťovaním stavu strojov

a zariadení rôznymi spôsobmi vyuţitia dostupných diagnostických prostriedkov – snímačov,

prístrojov, PC atď. STN 01 0105 ju definuje ako odbor zaoberajúci sa metódami a

prostriedkami zisťovania technického stavu objektu. Podľa tejto normy diagnostický systém

je organizovaný systém tvorený :

diagnostickými prostriedkami

objektom diagnostiky

obsluhou diagnostického systému [1]

V súčasnosti technická diagnostika napreduje a patrí k novým trendom zasahujúcim do

prevádzky stojných zariadení. Pomáha veľmi ľahko odhaliť skutočný stav stroja a ak

vyuţijeme všetky dostupné prostriedky diagnostiky, zistíme ţe nám ponúka oveľa väčšie

moţnosti vyuţitia, ako napr. objaviť pôvod spôsobujúci stav skúmaného zariadenia. Medzi

výhody týkajúce sa technickej diagnostiky patria pre väčšinu prípadov bezdemontáţne

a nedeštruktívne postupy, ktoré nám umoţňujú prísť k hĺbke technického stavu objektov.

Stáva sa častou chybou, ţe pod pojmom diagnostika si predstavujeme jednoduché kontrolné

práce a zariadenia, ktorých výstupy nenesú diagnostickú a prognostickú informáciu

o sledovanom predmete.

1.1.1 Terminológia a základné pojmy

Diagnóza – vyhodnotenie schopnosti prevádzky za daných podmienok (okamţitý stav

objektu). Diagnóza vedie k riešeniu dvoch základných úloh:

- Detekcia poruchy, tj. identifikácia poruchy objektu, alebo jeho častí. Z hľadiska

pouţiteľnosti objektu rozlišujeme poruchový a bezporuchový stav.

- Lokalizácia poruchy, tj. určenie miesta poruchy objektu. S lokalizáciou súvisí

diagnostické rozlíšenie, ktoré uvádza počet detekovaných porúch daným

diagnostickým algoritmom.
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Prognóza je určenie budúceho vývoja technického stavu objektu. Pritom vychádzame zo

štatistických vyhodnotení pravdepodobnosti bezporuchového stavu.

Genéza je analýza príčin porúch, alebo predčasného zhoršenia stavu objektu.

Diagnostické prostriedky sú technické zariadenia (senzory, testery, ...) a pracovné postupy pre

analýzu a vyhodnotenie diagnostikovaného objektu. Pracovné postupy sú diagnostické

algoritmy začínajúce pri štúdiu objektu - definíciou systému, zoznamom sledovaných porúch,

realizácie modelu, voľbou diagnostického algoritmu aţ po voľbu diagnostických prostriedkov

a realizácií diagnostického systému. Diagnostické prostriedky delíme na:

a) Vonkajšie - oddelenie diagnostického zariadenia od diagnostického objektu. Pouţíva

sa pri príliš rozmerných a zloţitých diagnostických zariadeniach, alebo

pokiaľ diagnostické zariadenie vyuţívame pre viac diagnostických

objektov.

b) Vnútorné - je zaloţené na pouţití diagnostického zariadenia, ktoré je zabudované do

diagnostikovaného objektu. Pouţitie tejto varianty je ţiaduce vtedy, ak

chceme diagnostiku prevádzať veľmi často a bez zásahu do chodu

diagnostikovaného objektu.

Obe varianty sa môţu podľa potreby kombinovať, pretoţe vnútorná diagnostika je menej

presná v lokalizácií porúch. Vonkajšia diagnostika potom presne určí miesto poruchy.

Diagnostický systém - je komplex zahrňujúci diagnostické prostriedky, ich obsluhu

a sledovanie objektu.

a) ON – LINE systémy – vyhodnocujú technický stav počas prevádzky.

b) OFF – LINE systémy – zväčša sa pod týmto systémom rozumie diagnostikovanie pri

zastavení prevádzky. V priebehu pouţitia toho systému sa namerajú, sčasti spracujú

a uloţia údaje do pamäte cez prenosné zariadenia.

Diagnostická veličina – nesie informáciu o časti, či celku, technického stavu objektu.

Diagnostický objekt – je predmetom štúdia, pričom na veľkosti objektu nezáleţí.

Technický stav – udáva schopnosť kompletného vyuţitia objektu pri reálnych uţívateľských a

prevádzkových podmienkach. Objekt je v bezporuchovom, prevádzky schopnom, či

poruchovom stave.
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Spoľahlivosť – je všeobecná vlastnosť objektu spočívajúca v schopnosti plniť poţadované

funkcie pri zachovaní hodnôt stanovených prevádzkových ukazovateľov v daných medziach

a v čase podľa stanovených technických podmienok.

Bezporuchovosť – schopnosť objektu plniť nepretrţite poţadované funkcie počas stanovenej

doby, za stanovených podmienok.

Porucha – je jav, ktorého následkom zariadenie stráca schopnosť plniť poţadovanú funkciu.

Samotné poruchy sa triedia podľa rôznych hľadísk :

 podľa príčiny vzniku poruchy

poruchy vonkajších príčin

poruchy vnútorných príčin

 podľa časového priebehu zmien

poruchy náhle

poruchy postupné

poruchy občasné

 podľa stupňa porušenia schopnosti prevádzky

poruchy úplné

poruchy čiastočné

 podľa pôvodu

poruchy konštrukčné

poruchy technologické

poruchy prevádzkové


[…]


DFT_1............. hodnoty získané fourierovou transformáciou po 1. vyvaţovaní

DFT_2............. hodnoty získané fourierovou transformáciou po 2. vyvaţovaní

Z grafu vyčítame podstatne niţšiu prvú harmonickú vibráciu po 2. vyvaţovaní v dôsledku

lepšieho vyváţenia. Druhé vyvaţovanie splnilo svoju úlohu a vibrácie podstatne dosť poklesli

a pribliţujú sa k nule.

Po porovnaní grafov a ich preskúmaní môţem skonštatovať, ţe opätovné preváţenie bolo

prevedené úspešne, čo potvrdzujú aj samotné výsledky namerané laserinterferometrom.

Podarilo sa dosiahnuť, aby brúsny kotúč vibroval čo najmenej a s tým spojené výhody, ktoré

sú pri dobrom vyváţení poznateľné.
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7.2 Porovnanie kontaktného a bezkontaktného meranim

Meranie kontaktným spôsobom nie je hlavnou náplňou témy tejto bakalárskej práce, preto

sa jej venujem len okrajovo. Meradlo, ktoré bolo pouţité pri tomto meraní sa volá balatron.

Mojom úlohou bolo kontrolovať, či meria správne hodnoty v porovnaní z hodnotami

zaznamenanými v počítači.

Obr.17 Zaznamenanie hodnoty na balatrone po prvom vyvážení

Na obrázku je vidieť danú hodnotu, avšak po prvom vyvaţovaní a spustení kotúča sa ručička

dosť vychyľovala okolo zaznamenanej hodnoty. Bolo zjavné, ţe vibrácie sú veľké v dôsledku

nevývaţku.
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Obr.18 Zaznamenanie hodnoty na balatrone po druhom vyvážení

Po druhom vyváţení hodnota podstatne klesla a ručička uţ nekmitala s veľkým rozsahom.

Vibrácie sa zníţili, čo sa dalo pozorovať aj na balatrone.

Pri meraní som zistila, ţe daný balatron meria pribliţne rovnako. Avšak nie je moţné

s ním zachytiť presné hodnoty ako u lasera. Je to spôsobené menšou zotrvačnosťou ručičky,

preto skôr pri ukazovaní hodnôt priemeruje hodnoty a pri meraní nastáva kmitanie ručičky. Je

vhodné ho pouţívať na orientačné merania.
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ZÁVER

Ciele pre splnenie bakalárskej práce boli splnené. Venovala som sa teoretickým

štúdiom vibrodiagnostiky a vyvaţovaniu brúsnych kotúčov. Prakticky som vyvaţovala brusný

kotúč a sledovala ako pôsobí vyvaţovanie na vznik vibrácií. Nasledovne som spracovala

a vyhodnotila získané informácie z grafov viď. príloha č.1. Zo zistených informácií vyplýva,

ţe dobré vyváţenie kotúča má veľký vplyv na presnosť výroby výrobkov, pre správny chod

stroja a jeho dlhej ţivotnosti. Pri meraní vibrácií bol pouţitý laserový interferometer

a hodnoty boli porovnávané s hodnotami na balatrone. Bolo dokázané, ţe prístroj určený pre

kontaktné meranie meria pribliţne rovnako, aj napriek svojej dlhej ţivotnosti a dá sa pouţívať

pre orientačné merania. Avšak meranie bezkontaktným spôsobom je nielenţe oveľa

presnejšie, ale dáva nám moţnosť presného záznamu vzniknutých vibrácií na pozorovanom

objekte, čo prináša podstatný význam a moţnosť sledovania vibrácií a odhalenia závad, ktoré

nie sú pozorovateľné volným okom. Taktieţ napomáha k predchádzaniu poškodenia stroja

a skorému odhaleniu závad pri ich vzniku. Samotné bezkontaktné meranie je jednoznačne

dôleţitým prínosom do strojárenského priemyslu. Jedinou prekáţkou k jeho uţ aj tak

rozrastajúceho pouţívania je obstarávacia cena prístroja pre bezkontaktné meranie.

Táto bakalárska práca, ktorej som sa venovala splnila moje očakávania. Získala som

nové poznatky z oblasti vibračnej diagnostiky, moţnosť vidieť ako sa pracuje s laserovým

interferometrom a spraviť analýzu zo získaných grafov. Táto skúsenosť ma obohatila o cenné

vedomosti a podporila moje odhodlanie vzdelávať sa a zaoberať riadením kvality.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

π [-] matematická konštanta

[rad/s] uhlová rychlost

t [s] čas

φ [s] posunutý začiatok vibrácie

T [s] perioda

[m] vlnová dĺţka

Σ [-] suma (súčet)

[-] integrál

a0 [-] koeficient Fourierovec rady

b0 [-] koeficient fourierovec rady

f(t) [-] komplexný časový signál

[-] nekonečno

S(f) [-] všeobecná komplexná funkci

f [Hz] frekvenci

t [s] vzorkovací interval

N [-] počet vzorkov

P [-] zdroj světelných lučiv

d [mm] polopriepustná sklenená doštička

k1 [-] kompenzačná doštička

Z [-] zrkadlá

D [-] ďalekohlad

f1,2 [-] referenčné lúče

ll [-] neónový laser

n [-] index lomu vzduchu

F [N] zotrvačná nevyváţená sila
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m [kg] hmotnost

l [cm] vzdialenosť nevývaţku

H [cm] výška kotúča

vk [m/s] rychlost otáčania

g [m/s] zemské tiaţové zrýchlenie

n [min
-1

] otáčky kotúča

Ymax [µm] maximálna hodnota

Ymin [µm] minimálna hodnota

R [µm] variačné rozpätie

DFT [-] diskrétna Fourierova transformácia

Q1 [-] prvý kvartil

Q3 [-] tretí kvartil
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