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Název bakalářské práce:

Snímání vibrací brusných kotoučů kontaktním a bezkontaktním způsobem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce svým obsahem a rozsahem odpovídá bakalářské práci. Je vhodně členěna

na teroretickou a praktickou část včetně příloh. Po formální stránce jsem v práci nenalezl

žádné nedostatky, které by snižovaly hodnotu získaných dat. Bakalářská práce je ucelená, i

když se zaměřuje na velmi úzkou oblast strojírenské praxe.

Vyhodnocená data jasně prokazují vliv nevývažku na velikost vibrací, zde bych ocenil nějaké

měřítko nevývahy kotouče.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Co je to robustní hodnota? Jaké znáte?

2. Jaký byl použit odražeč a proč?

3. Jakým způsobem bylo provedeno odrušení okolních vibrací?

V e Zlíne dne 23.8.2011

podpis oponenta bakalářské práce